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Abstrakt

Bakalářská práce obsahuje textovou a grafickou část. Textová část je zaměřena na shrnutí

podkladů pro rozbor udržitelného rozvoje území, samotný rozbor udržitelného území včetně SWOT

analýzy a na vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj území. Práce vychází

především z územně analytických podkladů obce Semily, územního plánu Vysokého nad Jizerou a

terénních průzkumů.
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Abstract

The bachelor thesis constains text and graphic part. Text part is focused on summary of

materials for analysis of sustainable development of the territory, analysis of sustainable

development of the territory itself included SWOT analysis and evaluation of balanced land’s

conditions for sustainable development of the territory. Thesis is based on planning analytical

materials of Semily, local zoning plan of Vysoké na Jizerou and field studies.
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2. Úvod

Tato bakalářská práce zpracovává komplexní územní analýzu části obce Vysoké nad Jizerou,

konkrétně katastrální území Vysoké nad Jizerou. Jejím cílem je zpracovat na základě doplňujících

průzkumů a rozborů území rozbor udržitelného rozvoje území (RURÚ). Začátek práce se věnuje

širším souvislostem území a popisu historického a urbanistického vývoje obce Vysoké nad Jizerou.

Poté jsou zpracovány podklady pro udržitelný rozvoj území, vycházející z územně analytických

podkladů pro ORP Semily a vlastních průzkumů. Údaje o území jsou zpracovány dle Přílohy 1A

Vyhlášky 500/2006 Sb. o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a o

způsobu evidence územně plánovací činnosti. Na základě těchto podkladů je vypracován rozbor

udržitelného rozvoje území, včetně SWOT analýzy. Z té vychází vyhodnocení vyváženosti územních

podmínek pro udržitelný rozvoj území a kapitola problémy k řešení v územně plánovací

dokumentaci. Součástí práce je grafická část, v níž je zpracováno několik výkresů dle územního plánu

obce s důrazem na skutečný stav území.

3. Širší charakteristika území

Obec Vysoké nad Jizerou se nachází v Libereckém kraji. Liberecký kraj leží na severu Čech.

Sousední kraje jsou na západě Ústecký kraj, na jihu Středočeský kraj a na východě Královehradecký

kraj. Liberecký kraj leží na hranicích České republiky a má společné hranice o délce 22,7 km se

Spolkovou republikou Německo a o délce 133,5 km s Polskou republikou. Co do rozlohy je s výjimkou

hlavního města Prahy nejmenším krajem v ČR. Stejně tak počtem obyvatel (440 636 na konci roku

2016) se řadí na předposlední místo z krajů. 77,4 % obyvatel žije ve městech. Do Libereckého kraje

spadají okresy Liberec, Česká Lípa, Jablonec nad Nisou a Semily [5]. Obec Vysoké nad Jizerou leží

v okrese Semily ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Semily.

ORP Semily je situována ve východní části Libereckého kraje, má rozlohu 230 km2, spravuje

22 obcí viz. tabulka. a 48 katastrálních území. Celkový počet obyvatel ORP Semily je 25 719, z nichž

57,0 % obývá města. Hustota zalidněné ORP je 111,8 obyvatel na km2. Zemědělská půda zabírá

13 905 ha a lesy 6 691 ha. ORP Semily má dva správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem, a

to Semily a Lomnici nad Popelkou. V ORP Semily se nacházejí tři města: Semily, Lomnice nad

Popelkou, Vysoké nad Jizerou a městys Libštát [6]. Obec Vysoké nad Jizerou spadá pod obec

s pověřeným obecním úřadem Semily.

Obrázek č.1 – Katastrální území ORP Semily. Zdroj: ÚAP Semily

4. Stručná historie obce

Poprvé se historické prameny zmiňují o Vysokém jako o městě roku 1354. Zakladatel města

však není znám. Prvními doloženými pány města byl rod pánů z Waldsteina. Těm Vysoké

pravděpodobně sloužilo jako hospodářské středisko u hradu Nístějka, který se nachází na skalnatém

ostrohu nad řekou Jizerou v jihovýchodní části katastrálního území města Vysoké nad Jizerou.
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 Město těžilo ze své výhodné polohy v blízkosti obchodních cest a obchodu, který se

uskutečňoval na Vysockých trzích. Vzkvétal obchod především s plátnem a vlnou. Ve 14. století se ve

Vysokém nacházela sklářská výroba, ale již v 15. století se přesunula na území dnešních Sklenařic [7].

V průběhu staletí město, prožilo i chvíle úpadku a několik pohrom. Za Třicetileté války (1618–

1648) trpělo Vysoké blízkostí švédských vojsk, která na čas obsadila blízký hrad Navarov. Také

hladomor v letech 1771-1772 byl pro obyvatele ranou. 29. července 1834 zasáhl Vysoké rozsáhlý

požár. Většina budov byla ještě ze dřeva. Shořelo centrum města včetně radnice a divadla. V době

protektorátu Čechy a Morava byl tehdejší okres Vysoké rozdělen státní hranicí. Toto období za sebou

zanechalo mnoho obětí z řad obyvatelstva [19].

V dobách socialismu byla narušena tradiční zemědělská výroba scelováním pozemků a transformací

malých zemědělských statků na velkovýrobní družstva [19].

5. Urbanistický vývoj obce

Z archeologických nálezů ve Staré Vsi se zdá pravděpodobné, že první lidé přes území dnešního města

Vysoké nad Jizerou procházeli již v mladší době kamenné. Podle archeologa Viléma Vaníčka mohlo

být Vysoké nad Jizerou jednou z lokalit, kudy vedla stezka z Prahy přes Starou Boleslav, Turnov a

Liberec do Žitavy. Na této stezce bylo později založeno sídlo, o kterém se prameny zmiňují jako o

městě poprvé roku 1354. Sídlo bylo založeno na ortogonálním půdorysu. Rozrůstání města se nejprve

omezovalo na údolí Staroveského potoka a směrem k Tříči, to je vidět na snímku mapy II. vojenského

mapování [1].

Obrázek č.2 – Město Vysoké nad Jizerou cca. 1850, II. vojenské mapování. Zdroj: Moravská zemská knihovna v Brně

V druhé polovině 19. století se obec co do počtu obyvatel rozrůstala (viz. tabulka č.2), stejně

tak se rozrůstalo i zastavěné území obce. Rozvoj již však neprobíhal po ose jihozápad-severovýchod,

ale kolmo na ni (viz. obrázek č.3).

dlouhodobý vývoj počtu obyvatel Vysokého nad Jizerou

rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

počet obyvatel 3838 3878 3993 3744 3661 3193 3099 2328 1734 1676 1508 1417 1353
Tabulka č.1 – Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce. Zdroj: ČSÚ

Původní osa rozvoje, tedy směry ke Staré Vsi a Tříči, se v současnosti rozvíjí málo nebo vůbec. Naopak

v těchto směrech leží zachovalá původní roztroušená zástavba. V současnosti se obec rozvíjí zejména

směrem ke skiareálu Šachty.

Městskou zástavbu ve Vysokém nad Jizerou nalezneme pouze v centru města okolo náměstí

a mezi náměstím a kostelem svaté Kateřiny. Ve zbytku území převažuje venkovská zástavba, s místy

vysokým počtem objektů lidové architektury [1].
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Obrázek č.3 – Město Vysoké nad Jizerou 1877, III. vojenské mapování. Zdroj: Moravská zemská knihovna v Brně

6. Sociodemografické údaje

Ve správním území obce Vysoké nad Jizerou žilo k 31.12.2016 celkem 1295 obyvatel. Podrobnější

rozdělení viz. tabulka č.2 [14].

celkem muži ženy

počet obyvatel 1295 675 620

věk

0-14 let 190 101 89

15-64 let 819 446 373

65 a více
let 286 128 158

průměrný věk
(let) 43,5 42,1 45,1

Tabulka č.2 – Celkový počet a věkové rozdělení obyvatelstva. Zdroj: ČSÚ

Z dlouhodobého vývoje počtu obyvatel je patrné, že se obec soustavně rozrůstala až do přelomu 19.

a 20. století. Mezi lety 1900 a 1910 nastal první propad v počtu obyvatel, dle mého názoru způsobený

rozvojem průmyslu v podkrkonošských údolích, který se bohužel Vysokému nad Jizerou vyhnul. Hned

poté zasáhla do vývoje populace obce nejprve I., posléze II. světová válka. Obě tyto události měly za

následek velký propad počtu obyvatel žijících v obci (12,5 % populace v období 1910-1920 a 25 %


[…]


vzniku a urbanistického vývoje a vybranými sociodemografickými ukazateli. Tento úvod měl za cíl

utvořit představu o charakteru obce.

V části práce Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území se práce drží přílohy 1A

vyhlášky 500/2006, která obsahuje 119 jevů zpracovávaných pro územně analytické podklady obcí.

V této kapitole se práce zaměřuje na identifikaci těchto jevů a jejich stručný popis. Jako podklad pro

zkoumání přítomnosti těchto jevů mi sloužila zejména Úplná aktualizace územně analytických

podkladů pro ORP Semily z roku 2016, dále potom Územní plán Vysoké nad Jizerou a také znalosti

místních poměrů

Poslední část práce se věnuje rozboru udržitelného rozvoje území. Rozbor vychází

z nashromážděných podkladů předešlé kapitoly a je členěn na tři části (pilíře).

Z rozboru enviromentálního pilíře vyplývá, že co se týče přírodních podmínek, je na tom

území vcelku dobře. V území chybí výrazný zdroj znečišťování ovzduší, obec má vlastní zdroje pitné

vody, lesy na třetině rozlohy území a funkční odpadové hospodářství. Území ale doplácí na fakt, že

nejhodnotnější přírodní plochy regionu (Krkonošský národní park, CHKO Jizerské hory) leží za jeho

hranicemi.

Ekonomický pilíř a jeho SWOT analýza ukazuje, že hospodářství řešeného území je úzce spjato

s turistickým ruchem. Bohužel je zájem turistů soustředěn hlavně na období zimy. To způsobuje, že

spousta obyvatel nemá stálé zaměstnání přes celý rok. Sítě technické infrastruktury na území obce

bych označil za rozvinuté a v dobrém technickém stavu. Územní plán myslí na nově vymezené plochy

a zajišťuje jejich napojení na stávající sítě. Co však snižuje hodnotu území je dopravní infrastruktura.

Zúžení silnice II/290 je nepříjemné, ale pakliže se nepostaví obchvat města, je bez řešení. Větší

problém vidím ve špatné zprávě silnic na území obce. Cesty, které jsou ve špatném stavu se místo

generálních oprav pouze udržují při životě.

V sociálním pilíři se ukazuje potenciál města. Rozvinutý vzdělávací systém, nejlepší

zdravotnické zařízení svého typu v České republice, množství spolků a prostor pro kulturní vyžití ve

městě. V kontrastu s tím stojí statistika vývoje počtu obyvatel za poslední dekády, kdy se počet

obyvatel obce neustále snižuje. Ani zvyšující se význam cestovního ruchu nezastavil pokles. Vysoké

nad Jizerou je nejvýznamnějším zimním střediskem ORP Semily vhodným zejména pro rodiny

s dětmi.

V závěru se práce věnuje problémům k řešení v územně plánovací dokumentaci. Jsou

identifikovány a popsány závady území, střety záměrů s limity území a ohrožení. Největší problém

vidím ve zhoršující se kvalitě dopravní infrastruktury a započatému rozvoji území směrem ke

skiareálu šachty. Rozvoj tímto směrem je logický, ale satelitní městečko a stavba, které se přezdívá

hrad, nejsou podle mého názoru správným krokem kupředu.
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Vysoké nad Jizerou

Tabulka č.6 – Lokální biocentra v území. Zdroj: územní plán obce Vysoké nad Jizerou

Tabulka č.7 – Lokální biokoridory území. Zdroj: územní plán obce Vysoké nad Jizerou

Tabulka č.8 – Rozloha jednotlivých tříd BPEJ Ve Vysokém nad Jizerou. Zdroj: územně analytické

podklady ORP Semily

Tabulka č.9 – Přehled vodohospodářských meliorací na území Vysokého nad Jizerou. Zdroj: územně

analytické podklady ORP Semily

Tabulka č.10 – Přehled povodí vodních toků IV. řádu v řešeném území. Zdroj: Zdroj: územně

analytické podklady ORP Semily

Tabulka č.11 – Přehled zařízení na odstraňování nebezpečného odpadu. Zdroj: Zdroj: územně

analytické podklady ORP Semily

Tabulka č.12 – Cyklotrasy procházející územím Vysokého nad Jizerou. Zdroj: územní plán obce Vysoké

nad Jizerou

Tabulka č.13 – Turistické trasy v řešeném území. Zdroj: územní plán obce Vysoké nad Jizerou

Tabulka č.14 – Počet dokončených bytů na území obce. Zdroj: ČSÚ

Tabulka č.15 – Přehled zastavitelných ploch na území obce. Zdroj: Zdroj: územně analytické podklady

ORP Semily
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Tabulka č.16 – Charakteristika klimatického regionu CH7. Zdroj: Svaz pro integrované systémy

pěstování ovoce

Tabulka č.17 – Druhy pozemků v obci Vysoké nad Jizerou. Zdroj: ČSÚ

Tabulka č.18 – Struktura ekonomické aktivity obyvatel. Zdroj: ČSÚ

Tabulka č.19 – podnikatelské subjekty dle převažující činnosti. Zdroj: ČSÚ

Tabulka č.20 – Vývoj počtu obyvatel po roce 2001. Zdroj: ČSÚ

Tabulka č.21 – Pohyb obyvatel v obci Vysoké nad Jizerou. Zdroj: ČSÚ

Tabulka č.22 – Počet dokončených bytů a domů na území obce. Zdroj: ČSÚ

Tabulka č.23 – SWOT analýza Vysokého nad Jizerou. Zdroj: územně analytické podklady ORP Semily

a vlastní doplnění

Tabulka č.24 – Výsledek Vysokého nad Jizerou po součtu indikátorů. Zdroj: Zdroj: územně analytické

podklady ORP Semily

Tabulka č. 25 – Vztah území obce podle vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný

rozvoj. Zdroj: územně analytické podklady ORP Semily
