## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Územní analýza města Vysoké nad Jizerou
<b>Jméno autora:</b> Jakub Pohanka
<b>Typ práce:</b> Bakalářská práce
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra urbanismu a územního plánování
<b>Oponent práce:</b> Ing.arch. František Pospíšil, Ph.D.
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Katedra urbanismu a územního plánování, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>B – velmi dobře</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Obsahem zadání práce bylo zpracování analýzy městyse dle metodiky územněanalytických podkladů a návrh koncepčních opatření na odstranění problémů v území. Svým způsobem je takto formulované zadání velmi náročné, komplexní analýzu území je totiž velmi obtížné zpracovat samostatně na základě vlastních průzkumů a rozborů území, na druhou stranu toto téma zadání je poměrně snadno naplnitelné údaji z dostupných zpracovaných ÚAP.

<b>Splnění zadání</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno částečně, neboť závěry práce neobsahují návrh koncepčních opatření na odstranění problémů v území.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>C – dobře</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metodický postup řešení práce lze rámcově pokládat za dobrý. Diskutabilní je způsob řešení hodnocení vyváženosti a SWOT analýzy, kde bych očekával větší míru kreativity studenta pro výsledné hodnocení, než jen pouhé převzetí údajů ze stávajících územně plánovacích podkladů.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C – dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Využití podkladů a sestavení textové části bakalářské práce, její odborný rámec a rozsah včetně využití podkladů hodnotím jako dobré. Bakalářská práce je doplněna čtyřmi výkresovými přílohami s odborným obsahem odpovídajícím metodickému pojetí ÚAP.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Bakalářská práce je přehledná a srozumitelná, na dobré jazykové a odborné úrovni. Výhrady mám k formální podobě výkresové dokumentace, které má špatně čitelné a ve výkresu širších vztahů chybí části jevů v legendě.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Jak jsem již uvedl výše, kvalit práce by velmi napomohla, vedle využití dostupných podkladů a zdrojů, zejména větší míra samostatně zpracovaných vlastních průzkumů a rozborů území.

**Další komentáře a hodnocení**

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

S ohledem na absenci návrhu koncepčních opatření na odstranění zjištěných problémů v území předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C – dobře**.

**Otázky:**

**1/ Jakými metodami se v rámci územněanalytických podkladů zpracovávaných pro správní obvod ORP provádí hodnocení vyváženosti územních podmínek?**

**2/ Disponujete nějakými vlastními náměty pro odstranění nejzávažnějších zjištěných problémů na území města?**

Datum: 20.6.2017

Podpis: